
En dag vid 
Polisprogrammet

Polisprogrammet är en spännande  
utbildning. Här varvas färdighetsämnen 
med teori för att förbereda studenterna  
för sitt kommande yrke. 

Vi tog rygg på Robert och Magdalena för  
att ge dig en unik inblick i hur det är att 
vara student vid Polisprogrammet på  
Högskolan i Borås.
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Det är ganska många saker  som skiljer Polisprogrammet från andra utbildningar vid Högskolan i Borås. En av dessa är att  
studenterna under lektionstid bär uniform. Uniformen är en viktig del av en polis identitet hela vägen från studietiden och  
genom hela yrkeslivet som polis.



Varje morgon inför dagens praktiska övningar är det uniform på som gäller för studenterna. Studenter från termin 2 och framåt 
bär sin uniform under alla övningar. ”Det känns väldigt tydligt att man går in i rollen som framtida polis när man sätter på sig sin 
uniform på morgonen”, säger Magdalena.



Studerandeuniformen är av samma modell som den som bärs ute bland poliser i yttre verksamhet. Det som skiljer är att  
studerandeuniformen har ett eget emblem och speciella axelklaffar. Studenterna får även ett bälte i vilket de bär bland annat  
batong, pepparspray och handfängsel.



På övningsområdet finns en kuliss med realistiska övningsmiljöer. Här anländer Robert och Magdalena till en av övnings- 
lägenheterna där ett fiktivt brott har begåtts. Här gäller det att tillämpa alla de teoretiska kunskaperna till att lösa situationen på 
ett bra sätt. Under utbildningen varvas teoretiska lektioner med  färdighetsträning. Inte sällan kombineras flera ämnen för att 
göra så realistiska övningscase som möjligt.



Som polis är det viktigt att ha en god kommunikativ förmåga, oavsett om du möter allmänhet, gärningsmän, målsägande eller i 
det här fallet – ett vittne till ett brott. Vid Polisprogrammet finns anställda skådespelare, så kallade figuranter, som studenterna 
möter under sina övningar. Syftet med figuranterna är att skapa så verklighetstrogna möten som möjligt och sätta studenternas 
bemötande och kommunikation på prov.



Grundläggande kriminalteknik är ett av alla ämnen som ingår i Polisprogrammet. Här skyddas patronhylsor från vädrets  
påverkan i väntan på en brottsplatsundersökning. Att det skulle regna på det 4200 kvadratmeter stora övningsområdet är dock 
omöjligt. De uppbyggda kulisserna, i form av en mindre stad, ligger alla inomhus i skydd från väder och vind.  
Kanske extra skönt när utbildningen ges i annars regniga Borås?  



Alla övningsmoment ges dock inte inomhus. En av de övningar som sker ute i Borås och på vägar runtom i regionen är  
Polisens Nationella Förarutbildning. Utbildningen består av tre steg där Steg 1 genomförs under grundutbildningen.  
Först när studenterna genomfört utbildningens samtliga tre steg får de köra med blåljus.



När studenterna är färdiga poliser kommer de  
att spendera många timmar i polisbilen under en  
arbetsvecka.  
 
Det gäller därför att lära känna fordonet så bra  
som möjligt. På manövergården utanför övnings- 
området tränas studenterna i att manövrera i  
lägre hastigheter och att föra fram fordonet i  
trånga utrymmen.



Under utbildningen åker även studenterna till halkbanan på Stora Holm Trafikövningsplats i Göteborg och till Falköpings  
flygfält för att få testa sina gränser i en kontrollerad miljö. Här, på Falköpings flygfält, får studenterna också utbildning i att  
använda spikmatta. Väl under besöket i Falköping tränar studenterna även på omkörningar i högre hastigheter på den långa 
startbanan. “Det är viktigt att vi får möjlighet att testa våra egna och fordonets begränsningar”, säger Robert.



Under utbildningen får studenterna testa flera av Polismyndighetens fordonstyper. Utbildningsfordonen är utrustade och 
målade som polisbilar i den yttre verksamheten, det enda som skiljer är ordet “polisutbildning” som återfinns på bilens baklucka 
och på de bakre sidofönstren. Ett numera vanligt inslag i stadsbilden är karavanen med polisutbildningens fordon som rör sig ute 
på gatorna för övning.



Inom ämnet Polisiär konflikthantering övar  
studenterna bland annat på vapen, taktik, akut  
vård och mental träning. En annan viktig del är 
fysiska tekniker och metoder. Under dessa lektioner 
träffas studenterna bland annat i utbildningens 
grepphall där de får lära sig att hantera, kontrollera 
och visitera personer. 



Inne i grepphallen finns också polisbilar. Det är för att studenterna ska lära sig att använda fordonets egenskaper till sin egen 
fördel när det handlar om att exempelvis placera en våldsam person i baksätet på polisbilen. 



I anslutning till grepphallen, och även inne på övningsområdet, finns ytor som motsvarar en arrest. Inne på arresten finns  
arrestbänkar och arrestrum där studenterna övar i en realistisk miljö. På den här bilden bär Magdalena en sköld för att öva  
på att hantera en våldsam person i en av arrestcellerna. 



Från övningsområdet till föreläsningssalen kan kontrasterna verka stora. Men faktum är att alla utbildningsmoment vid Polis- 
programmet vilar på både vetenskap och beprövad erfarenhet. Det betyder att teori och praktik går hand i hand och studenterna 
spenderar en stor del av sin studietid med att lära sig bland annat juridikens grunder, straffrätt och annat som är elementärt att  
kunna för att jobba som polis. 



Till skillnad från en vanlig högskoleutbildning läser  
studenterna vid Polisprogrammet inte bara en kurs åt  
gången, utan flera kurser kan gå parallellt och några av 
dem sträcker sig över hela terminen.

Det betyder att studenterna kan ha exempelvis  
examination i juridik på förmiddagen , för att på efter-
middagen stå i grepphallen och öva med batong. 

“Det är roligt med omväxling och lärarna är väldigt  
duktiga på att koppla ihop de olika ämnena som vi läser  
parallellt. Gör vi ett case på övningsområdet kanske det 
blir samma case som vi sedan ska avrapportera under 
nästa lektion”, säger Robert. 



Under den fjärde och sista terminen vid lärosätet skriver studenterna också en vetenskaplig uppsats. På så vis får de möjlighet att 
fördjupa sina akademiska förmågor och studera något som är kopplat till deras framtida yrke. Faktum är att arbetsgången i att 
skriva en akademisk uppsats inte skiljer sig så mycket från hur man lägger upp en förundersökning. 



På Polisprogrammet och i det framtida jobbet som polis, är skrivandet en stor del. När du är ute på ett jobb måste du som polis 
berätta om och dokumentera vad som har hänt och vilken sorts ingripande som har gjorts. Insatsen ska kunna bedömas, men 
framför allt ska det gå att fatta beslut baserat på en polismans avrapportering. Att gripa någon för ett brott innebär att du som 
polis bara är halvvägs i ditt arbete, du måste också se till att den gripne blir lagförd och i den processen behövs det skrivna ordet.



Eftersom avrapportering är en så pass viktig del av en polismans uppdrag återkommer ämnet i samtliga fyra terminer  
av Polisprogrammet. Det integreras med övriga övningsmoment under utbildningen för att bli en naturlig del av  
polisstudenternas vardag.



Kaffeautomaterna på övningsområdet går varma, det gäller att få lite välbehövlig energi mellan krävande lektioner.  
Faktum är att Polisprogrammet har nästan dubbelt så många lärarledda lektioner än vid en generell högskoleutbildning.  
Likaså finns det vid Polisprogrammet ett krav på att vara närvarande och ta till dig av undervisningen, det räcker inte  
bara att gå på de obligatoriska examinationerna. 



Så mycket tid i skolan gör också att man får en nära relation med sin klass. Varje klass består av 24 studenter och klassen är  
uppdelad i olika basgrupper. Det är i dessa mindre basgrupper som studenterna genomför majoriteten av sina övningar och  
uppgifter och efter varje termin så hamnar de i en ny basgrupp. 



Sveriges rikes lag. Den stora blåa “tegelstenen” införskaffar studenterna redan i början av den första terminen och den följer med 
som en trogen följeslagare genom alla utbildningsmoment och ut i arbetslivet. 



Polisprogrammet är en 2,5 år lång utbildning där fyra av de fem terminerna sker vid ett av de svenska lärosäten som ger polisutbildning. 
Den femte och sista terminen, aspirantutbildningen, genomförs hos Polismyndigheten. Efter godkänd aspirantutbildning blir studenten 
anställningsbar som polisassistent och majoriteten av studenterna kommer under sina första år arbeta ute i den yttre verksamheten.
 
Läs mer om utbildningen och hur du söker på: hb.se/polis eller polisen.se/blipolis
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